Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo videlicet undecimo kalendas Julii domino Philippo rege Francorum regnante 
super questionibus et discordiis que erant sive esse posserant inter Laurentium Amici Matfredum Thorenci Fredolum Ricardi Petrum 
Gorgatii carnifisses habitatores Agantici et Guilelmam uxorem condam Guilelmi Amici de Agantico super eo quod quidam eorum in 
locis inusitatis et indebitis prout aliqui ex eis asserebant exercebant officium boquarie extra boquariam antiquam prope puteum de 
Vaquaria (…) ipsius puthei ut plures asserebant conquerebantur convenerunt predicti omnes et singuli boquerii et carnifices (…) quod 
nobilis vir dominus Pontius Petri dominus agantici posset semel et pluries simul vel separatim juramento vel amore aut sola propria 
voluntate sua ordinare de dicta (…) quod a modo non fiat infra jurisdictionem Agantici nisi in loco per dictum nobilem ordinando et 
statuendo et revocare concessiones dudum per ipsam factas super exercitio boquarie ipsum super predictis elegerrunt sibi arbitrum 
arbitratorem vel amicabilem conpositorem dantes et concedentes ei plenam potestatem et quicquid per dictum nobilem super predictis 
statuetur sive ordinabitur ubicumque et quotienscumque juramento vel amore aut sola propria voluntate tenere servare promiserunt sibi 
ad muniti per stipulationem et sub pena decem librarum Melgoriensium solvendarum ad illis qui non observarent et non tenerent 
ordinationem dicti nobilis et contra facerent illis aliis predictis qui eam servarent et tenerent et tenere et servare voluerunt qua comissa et 
soluta nichilominus quilibet eorum servare et tenere teneatur quod per dictum dominum Pontium Petri fuerit ordinatum super predictis 
et renunciaverunt omnes predicti et singuli omni concessioni et acapiti donationi per dictum nobilem eis factis et omni alii jurii canonico 
et cuiuslibet quo contravenire possent et hec omnia promiserunt sibi admoniti per stipulationem etiam sub obligationem omnium bonorum 
suorum et cuiuslibet eorum tenere et inviolabiliter observare acta fuerunt hec in vaquaria Agantici in presentia et testimonio Guilelmi 
Petri de Agantico domicelli domini Brengario de Roveria militis domini Bernardi de Manso judicis Agantici dominum Bonafos Brossini 
Johannis Bolleti Brengari Roveria clerici Petri de Buxo Bernardi Buxerii Johannis de Nave Guilelmi Pellicerii Egidi Lauserii Deodati 
de Fanx Guilelmi de Caldusanico Stephani Fisqueti Bernardi Veranc et plurium aliorum et magistri Guilelmi Martialis condam 
publici agantici qui de predictis notam recepit et in libro seu protocollo suo inter alias notas suas scripsit.  
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Traduction : En l’an du Seigneur 1291, à savoir le onzième jour avant les calendes de juillet (21 juin), sous le règne 
du seigneur Philippe, roi des Francs, au sujet des différends et querelles qui existaient ou pouvaient exister entre 
Laurent Amici, Matfred Thorenc, Frédol Ricard, Pierre Gorgas, bouchers et habitants de Ganges, et Guillelma, 
veuve de feu Guillaume Amici de Ganges, à propos du fait que certains d’entre eux, en des lieux inhabituels et non 
autorisés — comme le soutenaient certains d’entre eux — exerçaient l’office de la boucherie en dehors de l’ancienne 
boucherie, près du puits de la Vaquaria, au détriment dudit puits, comme plusieurs personnes s’en plaignaient. Tous 
les bouchers ou vendeurs de viande susdits se réunirent alors et convinrent que le noble seigneur Pons de Peyre, 
seigneur de Ganges, pouvait, une ou plusieurs fois, conjointement ou séparément, par serment, affection ou par sa 
seule volonté propre, ordonner ce qu’il voudrait à ce sujet ; et qu’à l’avenir, l’office de la boucherie ne serait exercé 
dans la juridiction de Ganges qu’en un lieu déterminé et établi par ledit seigneur ; et qu’il pouvait également révoquer 
les concessions qu’il avait précédemment faites concernant l’exercice de la boucherie. Ils élurent donc ledit seigneur 
Pons de Peyre comme arbitre, juge-arbitre ou médiateur amiable sur les questions ci-dessus, lui donnant et 
concédant pleine autorité. Et tout ce que ledit seigneur statuerait ou ordonnerait sur les points susdits, ils promirent 
de le tenir et de l’observer, partout et chaque fois que ce serait, que ce soit par serment, par affection ou par simple 
volonté du seigneur, ayant été avertis par une stipulation sous peine de dix livres melgoriennes, à payer à ceux qui 
n’observeraient pas l’ordonnance dudit seigneur et agiraient contre elle, et en faveur de ceux qui, au contraire, 
l’observeraient, la respecteraient et auraient voulu la respecter. Même si ladite peine était infligée et payée, chacun 
d’eux serait néanmoins tenu de respecter et d’observer ce que ledit seigneur Pons de Peyre aurait ordonné sur les 
questions susmentionnées. En outre, tous les susdits, chacun en particulier, renoncèrent à toute concession, acapte, 
et donation faite par ledit seigneur à leur égard, ainsi qu’à tout droit canonique ou autre de quelque genre que ce 
soit par lequel ils pourraient agir contre ce qui était convenu. Et ils promirent solennellement entre eux, sur 
stipulation, et même sous l’obligation de tous leurs biens, de chacun d’eux, de tenir fidèlement tout cela et de 
l’observer de manière inviolable. Tout cela fut fait à la Vaquaria de Ganges, en présence et avec le témoignage de 
Guillaume Pierre de Ganges, damoiseau, du seigneur Bérenger de Rouvières, chevalier, du seigneur Bernard de 
Manso, juge de Ganges, du seigneur Bonafos Brossin, de Jean Bollet, de Bérenger de Rouvières, clerc, de Pierre de 
Buxo, de Bernard Buxerii, de Jean de Nave, de Guillaume Pellicier, de Gilles Lauserii, de Déodat de Fanx, de 
Guillaume de Caldusanic, de Stéphane Fisquet, de Bernard Veranc, et de plusieurs autres ; et de maître Guillaume 
Martial, alors notaire public de Ganges, qui en reçut acte et en fit inscription dans son registre ou protocole, parmi 
ses autres notes.